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1) [art. 162 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.] Il bilancio di previsione finanziario deliberato  
dagli enti locali comprende:

  A [ ]) Le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e  
soltanto le previsioni di competenza del primo periodo  

  B [ ]) Le previsioni di competenza e di cassa del primo e del secondo esercizio del periodo  
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi  

  C [v]) Le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le  
previsioni di competenza degli esercizi successivi

2) [art. 226 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.] Il tesoriere rende all'ente locale il conto della  
propria gestione di cassa entro il termine di:

A [v]) 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario

B [ ]) 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario

C [ ]) 10 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario

3) In base a quanto disposto dall'art. 7 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il comune e la  
provincia, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, adottano regolamenti  
nelle materie di propria competenza per disciplinare, in particolare:  

A [ ]) le forme del decentramento

B [ ]) i criteri generali in materia di organizzazione dell'ente

C [v]) il funzionamento degli organi e degli uffici

4) Secondo quanto previsto dall'articolo 3 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è corretto  
affermare che le Province hanno anche autonomia finanziaria?

A [ ]) No, tale autonomia è propria solo dei Comuni

  B [v]) Sì, nell'ambito dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza  
pubblica

C [ ]) No, hanno solo autonomia normativa, statutaria e impositiva

5) Ai sensi dell'articolo 67 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli incarichi e le funzioni conferite  
ad amministratori del comune, della provincia e della circoscrizione previsti da norme di  
legge, statuto o regolamento in ragione del mandato elettivo:

A [v]) non costituiscono cause di ineleggibilità o di incompatibilità

B [ ]) costituiscono cause di ineleggibilità o di incompatibilità
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C [ ]) costituiscono solo cause di ineleggibilità

6) Nelle province, quale tra i seguenti soggetti rientra nella definizione di amministratori  
locali, data dall'art. 77 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.?

A [ ]) I dirigenti

B [ ]) Il direttore generale

C [v]) I consiglieri

7) [art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.] Con quale atto deliberato dall'organo consiliare  
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di  
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il  
mantenimento del pareggio di bilancio?  

A [v]) La variazione di assestamento generale

B [ ]) Il documento di programmazione generale del bilancio

C [ ]) Il documento di gestione generale di economia e bilancio

8) [art. 168 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.] Le entrate e le spese relative ai servizi per conto  
di terzi e le partite di giro, che costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per  
l'ente: 

  A [ ]) non comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti, in assenza di  
qualsiasi discrezionalità

  B [v]) comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti, in assenza di  
qualsiasi discrezionalità  

  C [ ]) non comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti, purché in  
presenza di qualsiasi discrezionalità  

9) Gli incarichi dirigenziali nelle Province sono conferiti __________ .

A [v]) dal presidente della provincia

B [ ]) dal consiglio provinciale

C [ ]) dalla giunta provinciale

10) L'assemblea dei sindaci è un organo della provincia:

A [v]) Collegiale

B [ ]) Monocratico

C [ ]) Consultivo
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11) In base a quanto previsto dall'art. 1, comma 84, della Legge n. 56/2014 e s.m.i., i  
componenti dell'assemblea dei sindaci percepiscono un'indennità a carico del bilancio  
della provincia?

A [v]) No, gli incarichi di componente dell'assemblea dei sindaci sono esercitati a titolo gratuito

  B [ ]) Sì, determinata nella misura massima di un quarto dell'indennità del sindaco del comune  
capoluogo, in ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco  

  C [ ]) Sì, determinata nella misura massima di un quinto dell'indennità del sindaco del comune  
capoluogo, in ogni caso non cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco  

12) Quale tra i seguenti non è organo delle province, ai sensi dell'articolo 1, comma 54,  
della Legge n. 56/2014 e s.m.i.?  

A [v]) Il direttore generale

B [ ]) Il presidente della provincia

C [ ]) Il consiglio provinciale

13) L'art. 12 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i. norma che, al fine di garantire la trasparenza delle  
informazioni e al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio, il tipo di schema di  
bilancio che adottano le amministrazioni pubbliche è:

A [ ]) uno schema di bilancio semplificato con i dati generici di spesa

B [ ]) uno schema di bilancio indicativo dei programmi

  C [v]) uno schema di bilancio articolato per missioni e programmi che evidenzi le finalità della  
spesa

14) L'eventuale Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione deve  
essere presentata ___________ per le conseguenti deliberazioni (D.lgs. 118/2011 e s.m.i.,  
Allegato 4/1, par. 4.2).

A [v]) al Consiglio

B [ ]) al Collegio di revisione dei conti

C [ ]) al Segretario generale

15) L'allegato 1 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. prevede che le norme di contabilità pubblica  
pongono come vincolo del bilancio di previsione l'equilibrio di bilancio. L'osservanza di  
tale principio riguarda il pareggio complessivo di:

  A [ ]) competenza, ma non di cassa, attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata  
e di spesa

  B [ ]) competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata. Non  
assume rilievo la valutazione dei flussi di spesa
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  C [v]) competenza e di cassa attraverso una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di  
spesa

16) Nei documenti contabili di rendicontazione, il principio della prudenza comporta che le  
componenti positive:  

  A [v]) non realizzate non devono essere contabilizzate, mentre tutte le componenti negative  
devono essere contabilizzate e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate

  B [ ]) realizzate non devono essere contabilizzate, mentre tutte le componenti negative devono  
essere contabilizzate e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate  

  C [ ]) non realizzate devono essere contabilizzate, mentre tutte le componenti negative devono  
essere contabilizzate e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate  

17) L'allegato 1 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. chiarisce che le gestioni fuori bilancio, consistenti  
in gestioni poste in essere dalla singola amministrazione o da sue articolazioni  
organizzative - che non abbiano autonomia gestionale - che non transitano nel bilancio,  
sono incompatibili con il principio:

A [ ]) della congruenza

B [ ]) della neutralità

C [v]) dell'universalità

18) Il principio dell'unità - previsto dall' allegato 1 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. - dispone che le  
entrate in conto capitale:

A [ ]) non possono essere destinate al finanziamento di spese di investimento

  B [ ]) sono destinate al finanziamento di spese di investimento ed altre spese di gestione  
preventivamente individuate

C [v]) sono destinate esclusivamente al finanziamento di spese di investimento

19) Secondo l'art. 5 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i., a cosa serve la codifica attribuita ad ogni  
transazione elementare?

A [ ]) A tracciare le operazioni di spesa

B [v]) A tracciare le operazioni contabili e movimentare il piano dei conti integrato

C [ ]) A tenere traccia dei piani di entrata ed uscita

20) Ai sensi dell'articolo 10 del decreto legislativo 118/2011, il bilancio di previsione  
finanziario:  

  A [v]) è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione  
della sua approvazione

B [ ]) non può essere aggiornato, anche se triennale
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C [ ]) è stato abolito dalla normativa vigente

21) [articolo 6, co. 1, lettera e), della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.] Il responsabile del  
procedimento:

  A [v]) adotta il provvedimento finale ove ne abbia la competenza, altrimenti trasmette gli atti  
all’organo competente per l’adozione

B [ ]) è sempre designato automaticamente dal dirigente generale senza possibilità di deroga

C [ ]) è sempre competente ad adottare il provvedimento finale

22) [art. 46 del DPR 445/00 e s.m.i.] Come deve essere comprovato l'assolvimento di  
specifici obblighi contributivi, con l'indicazione dell'ammontare corrisposto?  

A [ ]) Con dichiarazioni scritte da un avvocato incaricato

  B [v]) Con dichiarazioni, anche contestuali all'istanza, sottoscritte dall'interessato e prodotte in  
sostituzione delle normali certificazioni  

C [ ]) Con dichiarazioni sottoscritte da un fiduciario dell'interessato

23) "Una delle caratteristiche del provvedimento amministrativo è che esso è __________":  
quale risposta completa correttamente la frase?

A [ ]) Non autoritativo

B [ ]) Bilaterale

C [v]) Unilaterale

24) [art. 99 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.] In materia di procedure di  
aggiudicazione di contratti pubblici, agli operatori economici non possono essere richiesti  
documenti che comprovano il possesso dei requisiti di partecipazione se sono:

A [ ]) in numero superiore a cinque

B [ ]) facilmente accessibili tramite la pagina internet ufficiale dell’impresa

C [v]) già in possesso della stazione appaltante, per effetto di una precedente aggiudicazione

25) [art. 87 co. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.] Il disciplinare delle gare  
finalizzate all’affidamento di appalti pubblici:

  A [ ]) definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale tra l’aggiudicatario e la stazione  
appaltante

B [ ]) riguarda unicamente la valutazione economica delle offerte ricevute

C [v]) fissa le regole per lo svolgimento del procedimento di selezione delle offerte
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26) Ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., l'Autorità Nazionale Anticorruzione:

  A [ ]) non può in alcun caso segnalare gli inadempimenti agli Organismi Indipendenti di  
Valutazione (OIV)  

  B [v]) può segnalare gli inadempimenti, se del caso, alla Corte dei Conti, ai fini dell'attivazione  
delle altre forme di responsabilità  

C [ ]) ha il divieto di segnalare gli inadempimenti ai vertici politici delle amministrazioni

27) Ai sensi dell'art. 1, comma 55, della legge 190/2012 e ss.mm.ii., quali sono le imprese  
che devono comunicare alla Prefettura competente, qualsiasi modifica circa l'assetto  
proprietario e dei propri organi sociali?  

A [ ]) Le imprese artigiane

B [v]) Le imprese di autotrasporti per conto terzi

C [ ]) Nessuna delle altre risposte è corretta

28) Ai sensi dell’art. 24, comma 1-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., il trattamento  
accessorio collegato ai risultati deve costituire:

  A [ ]) Almeno il 60 per cento della retribuzione complessiva del dirigente considerata al netto  
della retribuzione individuale di anzianità e degli incarichi aggiuntivi soggetti al regime  
dell’onnicomprensività

  B [v]) Almeno il 30 per cento della retribuzione complessiva del dirigente considerata al netto  
della retribuzione individuale di anzianità e degli incarichi aggiuntivi soggetti al regime  
dell’onnicomprensività

  C [ ]) Almeno il 15 per cento della retribuzione complessiva del dirigente considerata al netto  
della retribuzione individuale di anzianità e degli incarichi aggiuntivi soggetti al regime  
dell’onnicomprensività

29) Ai sensi dell'art. 14 co. 2 del DPR 62/13 e ss.mm.ii., il dipendente:

  A [ ]) Non conclude, per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,  
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o  
ricevuto altre utilità nel quinquennio precedente  

  B [v]) Non conclude, per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,  
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o  
ricevuto altre utilità nel biennio precedente  

  C [ ]) Conclude, per conto dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio,  
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o  
ricevuto altre utilità nel quinquennio precedente  

30) Ai sensi dell'art. 12 co. 4 del DPR 62/13 e ss.mm.ii., il dipendente:

  A [v]) Rilascia copie ed estratti di atti o documenti secondo la sua competenza, con le modalità  
stabilite dalle norme in materia di accesso e dai regolamenti della propria amministrazione  
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  B [ ]) Può rilasciare copie di atti o documenti secondo la sua autorità e con le modalità che ritiene  
più opportune  

  C [ ]) Non può rilasciare copie ed estratti di atti o documenti secondo quanto stabilito dalle norme  
in materia di accesso ai documenti amministrativi  


